Bibliothèque municipale de Dijon, ms. II4 (82). 

La première partie du manuscrit (fol. 2 à 102 vo) est un bréviaire, ou plus exacte
ment, un lecti01'tnaire de l'office comprenant les leçons et les oraisons de matines. -
Le missel, ou plus exactement, le sacramentaif-e s'étend du fol. 129 vo au fol. 140 vo. 
Il est précédé de l'épistolier (fol. 102 v0 à II4 v0 ) et de l'évangéliaire (fol. II4 vo à 
129 V0 ), et suivi du calendrier (fol. 140 vo à 142) qui complètent le sacramentaire. 

Le manuscrit renferme en outre le collectaneum (capitules et collectes) qui va du 
fol. 141 V 0 au fol. 151, le martyrologe (fol. 15I à 162 v0 ), la règle de saint Benoît 
(fol. 162 v0 à 167 vo), les cou.tumes de Citeaux (fol. r62 v0 à 185). - La fin manque. 
Elle comprenait le psautier, les cantiques ( « cantica de privatis dominicis et festi 
diebus >>), l'hymnaire, l'antiphonaire et le graduel. 

Le manuscrit présente un intérêt particulier, par le fait qu'il constitue l'cxem-
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plaire, le texte original sur lequel devaient être copiés et corrigés les livres litur
giques, et, en l'espèce, les missels cisterciens. 

Fol. roe v0 à II4. Lectures et épîtres des dimanches et des fêtes. L'intonation " 
du début est en notation neumatique. - 114 v0 à 129 v0 . Evangiles. - Même 
remarque en ce qui concerne les intonations du début. - 122. « Benedictio cerei. » 
Texte avec notation neumatique. - 122 v0 • << Precamur ergo te ... una cum beatis-
~irno papa nostro et antistite nostro quiete temporum ... >> 

Fol. 129 v0 • « Hec oratio correcta est ad exemplar missali& domini pape. Oratio 
s. Ambrosii MediolatT..en,sis ep. Summe sacerdos et vere pontifex ... >>Publiée par Ph. 
GUIGNARD, loc. cit., p. cà CIL - 130. « In vig. nat. Domini. »- 133. << In die sancto 
Pasche. >>- 133 v0 . «In die sancto Pentecostes. >>- 133 v0 . et 134 «Préfaces notées. 

Fol. 134. «In introit~t -misse incurvus a·nte altare dicat sacerdos. Pater noster. Aufer 
a nobis, Domine, iniquitates nostras ut mereamur puris mentibus introire ad sancta 
sanctorum. B enedictio swper diaconem (sic). Dominus sit in corde et in ore tuo ut 
digne annunties evangelium Christi.>> 

Fol. 134. « Ora#o post offerendam ante secretas. In spiritu humilitatis ... Domine 
Deus. Dum se vertit dicat. Orate, fratres, pro me peccatore, ut meum pariter ac ves
trum in conspectu Domini acceptabile fiat sacrifi.cium. Respons·io. Dominus sit in 
corde tuo et in labüs tuis, suscipiatque de manibus tuis sacrificium istud, et orationes 
tue ascendant in memoriam ante Deum pro nostra et totius populi salute. >>-Pré
face commune et Sanctus. 

Fol. 134 et 134 v0 . Canon. Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, sauf le dernier 
de : « Per ipsurn ... »qui n'y figure pas. Aucun Amen à la fin des prières. « Te igi
tur ... papa nostro ill . et antistite nostro i ll. et rege nostro ill . et omnibus ... >> -
«Memento, Domine, ... et nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis ... » 

- 134 v0 . « Unde et memores, Domine, nos tui servi, sed et plebs tua sancta Christi 
F. t. Domini Dei no&tri ... >> -« Memento etiam, Domine ... ill. et ill . ... Ipsis et omni-
bus in Christo quiescentibus .. . >> - Le Pater est en notation neumatique. 

Fol. 134 vo. c< Pax Domini ... Agnus Dei ... III. Dum miscetur corpus sanguini dicat. 
Hec sacrosancta commixtio c. et s.D.n. I. C. fiat michi et omnibus sumentibus salus 
mentis et corporis et ad vitam promerendam et capessendam preparatio salutaris. 
Amen. >> - 134 vo. « Antequam accipiat corpus et sanguinem dicat. Domine Iesu 
Christe, Fili Dei vivi ... (c. auj.) .. .libera me, queso, ... a cunctis iniquitatibus ... sem
per obedire mandatis et nunquam in perpetuum a te separari permittas. Qui. » -
134 v0 • «Post finitam missam. Placeat tibi, sancta Trinitas, unus Deus, obsequium ... » 
( c. auj.) . - << Dum osculatur altare dicat. Me ri tis et pre ci bus istorum et omnium sanc
torum suorum misereatur nostri omnipotens Dominus. Amen. >> 

Fol. 134 v0 . « Dom. prima post. Pent. De sancta Trinitate. >> - 135 V 0 • « Dom. 
XXV.>> - « Dom. prima in adventu Domini. »-«Die dominico vacat. » 

Fol. 135 vo à 148. Sanctoral. - 135 vo. «In nat. s. Stephani prothom. >>- Ci-après, 
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la série des messes qui ne figurent pas dans le sanctoral grégorien, en laissant de 
côté les additions marginales.- (29 déc.) «Thome ep. et mart. >>- 135 V0 . «Pauli, 
primi heremite. »- « Hylarii et Remigii ep. >> - 136. << Mauri abb. »- (17 janv.) 
<< SS. Speusippi, Eleusippi et Meleusippi mart. >> - << Emerentiane virg. » - << In 
conversione s. Pauli. » - << Preiecti ep. et mart. >> 

Fol. 136. (rer fév.) << Ignacii ep. et mart. >>- << Eod. die, Brigide virg. >>- « Vedasti 
et Amandi ep. >>- « Sotheris virg. et mart. »-«Ipso die, Scolastice virg. >>- « Vita
lis, Felicule et Zenonis. » - « Iuliane virg. et mart. >> - « In cathedra s. Petri. » 

- « Mathie a post. >>- r36. « Albini ep. et conf. >>- « S. Benedicti ab b. » - « Ambrosii 
ep. >> - 136 vo. « Marci ev. » - r36 v0 . « In inventione sancte crucis. >> - (II mai) 
« Mammerti ep. >>- « Nerei, Achillei ... »- « Potentiane virg. >>- (23 mai)« Desiderii 
ep. et mart. >> - (24 mai) a Donatiani et Rogatiani mart. >> - (3r mai) « Petronille 
vrrg. »